1 Archivio di Stato di Firenze, Mediceo Avanti il Principato, Filza XLVI, 388.
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APPENDICE II

Lettera scritta da Francesco de’ Massimi a Lorenzo de’ Medici, Rieti 2 giugno
14761.

Magnifice vir et domine mi singularissime debita commendatione promissa
confidandome io in nella vostra humanitate et/ clemetia solita non mi recho ad
temerità veruna di rechiedere la vostra Magnificenza de quello che altra volta /
non rechiesi cioè dello officio della potestaria di costì che la vostra Magnificenza
se degnò respondermi più humanamente / non merita la mia qualità et venendo el
tempo della electione ad tale officio parve ad noi non me ne farò / provedere ad
lotta attenta là che mia che secundo li vostri ordini non era capace ad tale officio
pure essendo / già passato uno anno che tale cosa fu. Non mi pare sia la mia età
insufficiente ad tale officio et se / forse li vostri ordini rechiedono che ad tale
officio sia necessaria più età che mu ciò io non ho pure attento / che spesso ne
sonno electi de quelli che ad perfecta età non sonno mediante lo vostro favore non
dubito io che / intervendoce quello como spero de sì havelo facilmente ad optenere.
Sencto che la vostra Magnificenza vorrà pure / havere rispecto ad la fidel servitù
che ho con la vostra Magnificenza et anchora al mio honore et per Dio mi pare me
/ sia grandissimo incharico non havere possuto impetrare anchora questo maxime
perché el respecto non se / intende che pare advenga non per defecto de età ma per
defecto de costume. Piacciavi adunque volerve degnare / farmi degno de tanta
gratia che ad voi serrà facilissima cosa et ad me non potrebe essere magiore et
operarvi io / habia questa prima electione che si suole fare ad la fine de agosto che
viene che quando questo consequente mi parrà la / vostra Magnificenza habia havuto
ad grato el mio servitio et parrami essere certo siate chiari che quando fui in nello
officioa / di Pisa io mi portassi se non quella prudentia meritava tale officio saltim
con fede. Non mi accade scri/vere altro se non che infinite volte me raccomando
ad la vostra Magnificenza supplicando se degni havermi per recom/mandato. Bene
valete ex Reate die quinta iunii 1476.

 Servus Franciscus de Maximis Iuris Utriusque Doctor

1 Archivio di Stato di Firenze, Mediceo Avanti il Principato, Filza XXXIII, 425.
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GIUSEPPE PETRALIA

RETI D’AFFARI, DI AMICI E D’AFFETTI
EPISTOLARI E VITA MERCANTILE DEL SECOLO XV